
 

COMUNE DI CASTIONS DI STRADA 
Provincia di Udine 

Via Roma, 43 
33050 CASTIONS DI STRADA 

 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

Numero  114 Del  04-12-2023 
 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DIPENDENTI 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 
18:15 nella Casa Comunale. 

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori: 
 
PETRUCCO IVAN SINDACO P 
VALVASON IVAN VICESINDACO P 
FAVOTTO ALESSANDRO ASSESSORE P 
GRIGIO PAOLO GIOVANNI ASSESSORE P 
COMAND ELISA ASSESSORE A 
 
 
La seduta della Giunta  si svolge in modalità mista – ART. 5 del Regolamento per il 
Funzionamento della Giunta Comunale. (GC 39 DEL 20.05.2022) 
. 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa Candotto Rita 
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di 
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed 
assumere i provvedimenti relativi. 
 
  

COPIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 04-12-2023 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DIPENDENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
- gli artt. 7 e 48 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
- l’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 così come sostituito dall’art. 1 comma 44 della Legge 6 
novembre 22012 n. 190 e successivamente modificato dall’art. 4 comma 1 D.L. 30 aprile 2022 n. 
36; 
- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a noma dell’art., 54 del D.Lgs, 30/03/2001 n. 165, come modificato dal DPR 13/06/2023 n. 81 che 
all’art. 1 co. 2 dispone che “Le previsioni del presente Codice sono integrate e specificate dai codici 
di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 5 del D.Lgs. n. 
165/2001”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni; 
- la Legge 06/11/2012 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- la Deliberazione ANAC n. 177 del 19.02.2020 “Linee guida in materia di codici di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 
- le modifiche al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici adottate con Decreto del 
Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 
 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Castions di Strada, adottato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. n. 157 del 16.12.2013; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 99 del 13.11.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato lo schema di Codice di Comportamento, aggiornato alla normativa vigente, che si intende 
adottare per i dipendenti di questa Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che lo schema di Codice è stato sottoposto, secondo quanto stabilito dall’art. 54 co 5 del 
D.Lgs. n. 162/2001, a pubblica consultazione mediante pubblicazione, per la durata di n. 7 giorni: 

 in area Intranet, attraverso la pubblicazione dell’avviso e della bozza di codice, con 
l’invito al personale dipendente a formulare suggerimenti e proposte; 

 all’albo pretorio e nella sezione news del sito istituzionale dell’Ente, per la consultazione 
aperta a tutti i possibili interessati, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne 
avesse interesse; 

 
Accertato che la consultazione non ha registrato interazioni, né verbali, né scritte, poiché non sono 
pervenute proposte di osservazione alla bozza del Codice; 
 
Dato atto infine che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 
Comunale verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale - 
sottosezione dedicata; 
 
Acquisiti: 
- il parere positivo espresso dall'Organismo di Valutazione dell'Ente, acquisito al protocollo 
comunale n.12696 del 30.11.2023; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 04-12-2023 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA 

- gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli resi unanimemente dai presenti nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2) Di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Castions di 
Strada, che si compone di n. 16 articoli e che, allegato alla presente, forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso revoca e sostituisce, dalla data di 
esecutività della presente deliberazione, quello di cui alla precedente deliberazione di G.C. 157 del 
16.12.2013 
3) Di pubblicare il suddetto codice nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
istituzionale del Comune. 
 
4) Di demandare: 

a) al Responsabile del Servizio Personale la comunicazione dell’adozione del Codice ai 
dipendenti e la consegna ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, di copia del 
Codice di Comportamento, contestualmente all'atto di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro o, in mancanza, all'atto del conferimento dell'incarico; 
b) ai T.P.O del Comune di Castions di Strada la consegna a tutti i titolari di contratti di 
consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici dell'Amministrazione, 
nonchè ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di i prese fornitrici di servizi 
in favore dell'Amministrazione. 

 
5) Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti 
dell'Ente in materia di privacy; 
 
6) Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 
dell'art. 17 comma 12 della legge regionale 17/2004. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 04-12-2023 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA 

 
  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

F.to Il Presidente 
PETRUCCO IVAN 

 
 F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale 
 VALVASON IVAN Dott.ssa Candotto Rita 
 
 
 

Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

 affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente 

dal 06-12-2023 al 21-12-2023. 

 

Data 06-12-2023 
F. to L’Impiegato Addetto 
   Dott.ssa Sara Angelini 
      

Reg.Pubbl.nr. 555/2023 
 
 
 
 
 

 
 

 
   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il 06-12-
2023 Prot. n. 12849/2023 
 
  

è stata
vi rimarrà



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 04-12-2023 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA 

 
 

ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     114 DEL 04-12-2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DIPENDENTI 
 
PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Castions di Strada, _04-12-2023______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rita Candotto 

__________________________ 

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:  
_____________________________________________________________________________  
 
Il SEGRETARIO COMUNALE: ____________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  

 ******************************************************************************************************************************* 
 
PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000) 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto 
□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti  
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione            
economico-finanziaria o sul  patrimonio 
Castions di Strada, 04-12-2023                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott.ssa Nadia Callegarin 

                              __________________________ 

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI:  __________________________________________________________________________________  
 
_________________________________________________________________________________   
 
Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  


